
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 11,950,159 10,792,426 1,157,733

국 982,100 982,100 0

균 300,000 300,000 0

기 9,026 9,026 0

도 612,114 563,928 48,186

군 10,046,919 8,937,372 1,109,547

농업경쟁력 강화 458,405 438,405 20,000

국 13,400 13,400 0

도 13,985 8,000 5,985

군 431,020 417,005 14,015

농촌지도기반조성 458,405 438,405 20,000

국 13,400 13,400 0

도 13,985 8,000 5,985

군 431,020 417,005 14,015

농촌진흥사업 활력화 지원(국비) 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 1,690 2,600 △910

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 700 0 700

군 1,300 2,000 △700

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 농촌진흥사업 활력화 지원 운영비
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 700 0 700

군 1,300 2,000 △700

202 여비 1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 210 0 210

군 390 600 △210

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 농촌진흥사업 현장 기술활동 여비
1,200 1,200 0

국 600 600 0

도 210 0 210

군 390 600 △210

지도공무원 전문능력 개발활동 지원(국비) 5,500 5,500 0

국 2,750 2,750 0

도 1,375 0 1,375

군 1,375 2,750 △1,375

201 일반운영비 1,100 4,400 △3,300
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4,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

국 550 2,200 △1,650

도 275 0 275

군 275 2,200 △1,925

01 사무관리비 1,100 4,400 △3,300

○ 전문지도연구회 활동지원 수용비
1,100 4,400 △3,300

국 550 2,200 △1,650

도 275 0 275

군 275 2,200 △1,925

202 여비 4,400 1,100 3,300

국 2,200 550 1,650

도 1,100 0 1,100

군 1,100 550 550

01 국내여비 4,400 1,100 3,300

○ 전문지도연구회 활동지원 여비
4,400 1,100 3,300

국 2,200 550 1,650

도 1,100 0 1,100

군 1,100 550 550

지도공무원 역량개발 교육(국비) 11,200 11,200 0

국 5,600 5,600 0

도 2,800 0 2,800

군 2,800 5,600 △2,800

201 일반운영비 10,400 10,400 0

국 5,200 5,200 0

도 2,600 0 2,600

군 2,600 5,200 △2,600

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○ 지도공무원 역량개발 교육 10,400 10,400 0

- 현장실습교육 2,400 2,400 0

국 1,200 1,200 0

도 600 0 600

군 600 1,200 △600

- 조직학습 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

202 여비 800 800 0

국 400 400 0

도 200 0 200

군 200 400 △200

01 국내여비 800 800 0

○ 지도공무원 역량개발 교육 800 800 0
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100,000원*11명

400,000원*11명

600,000원*4명

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

- 현장실습교육 800 800 0

국 400 400 0

도 200 0 200

군 200 400 △200

국제농업박람회 참여 지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○ 국제농업박람회 참여 부스 홍보 물품 및
부스운영 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

04 행사관련시설비 5,000 0 5,000

○ 국제농업박람회 장흥군 포토존 설치
5,000 0 5,000

지도공무원 글로벌 역량향상(국비) 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

202 여비 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

04 국제화여비 3,600 3,600 0

○ 지도공무원 글로벌 역량강화
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

농촌활력화 사업 1,504,800 974,800 530,000

국 110,400 110,400 0

균 300,000 300,000 0

도 42,200 42,200 0

군 1,052,200 522,200 530,000

농촌생활자원 사업추진 1,418,000 888,000 530,000

국 90,000 90,000 0

균 300,000 300,000 0

도 15,000 15,000 0

군 1,013,000 483,000 530,000

농업인 소규모 창업기술 시범(자체) 29,000 14,000 15,000

402 민간자본이전 29,000 14,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 29,000 14,000 15,000

○ 북부지역 소득화 가공기술 시범
15,000 0 15,000

농산물 종합가공 기술지원(자체) 450,000 0 450,000

405 자산취득비 450,000 0 450,000

- 3 -

200,000원*4명

15,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

3,600,000원*1명

30,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 450,000 0 450,000

○ 농산물가공지원센터 가공 장비 구축
450,000 0 450,000

국가중요농업유산 보전관리사업(국비) 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

군 50,000 50,000 0

201 일반운영비 25,000 18,000 7,000

국 12,500 9,000 3,500

군 12,500 9,000 3,500

01 사무관리비 15,000 8,000 7,000

○ 농업유산 보전관리 교육 운영비
10,000 3,000 7,000

국 5,000 1,500 3,500

군 5,000 1,500 3,500

301 일반보전금 10,000 17,000 △7,000

국 5,000 8,500 △3,500

군 5,000 8,500 △3,500

11 행사실비지원금 10,000 17,000 △7,000

○ 지역축제, 박람회, 품평대회 참가 홍보비
3,000 10,000 △7,000

국 1,500 5,000 △3,500

군 1,500 5,000 △3,500

장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 30,000 0 30,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○ 장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 운영
13,000 0 13,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 장흥 맛집 육성 행사 운영
5,000 0 5,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○ 장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 참석자 보상
12,000 0 12,000

농산물 가공창업 교육 35,000 0 35,000

201 일반운영비 7,200 0 7,200

01 사무관리비 7,200 0 7,200

○ 농산물 가공창업 교육 운영
7,200 0 7,200

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○ 우수 가공사업장 벤치마킹 여비
1,800 0 1,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000
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450,000,000원*1개소

10,000,000원

3,000,000원

520,000원*25회

2,500,000원*2회

480,000원*25회

900,000원*8회

120,000원*5회*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

11 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○ 농산물 가공창업 교육 참석자 보상
6,000 0 6,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○ 농산물 가공창업 위탁 교육
20,000 0 20,000

농촌인력육성 528,420 484,420 44,000

국 52,400 52,400 0

도 64,328 38,378 25,950

군 411,692 393,642 18,050

농업인 전문기술교육 88,000 88,000 0

국 19,500 19,500 0

도 8,750 0 8,750

군 59,750 68,500 △8,750

농업인대학 교육(국비) 19,000 19,000 0

국 9,500 9,500 0

도 4,750 0 4,750

군 4,750 9,500 △4,750

201 일반운영비 9,500 9,500 0

국 4,750 4,750 0

도 2,375 0 2,375

군 2,375 4,750 △2,375

01 사무관리비 9,500 9,500 0

○ 농업인대학 운영비 9,500 9,500 0

국 4,750 4,750 0

도 2,375 0 2,375

군 2,375 4,750 △2,375

301 일반보전금 9,500 9,500 0

국 4,750 4,750 0

도 2,375 0 2,375

군 2,375 4,750 △2,375

11 행사실비지원금 9,500 9,500 0

○ 농업인대학 운영 보상비
9,500 9,500 0

국 4,750 4,750 0

도 2,375 0 2,375

군 2,375 4,750 △2,375

농업기술전문교육(국비) 16,000 16,000 0

국 8,000 8,000 0

도 4,000 0 4,000

군 4,000 8,000 △4,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0
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750,000원*8회

20,000,000원

9,500,000원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문기술교육 (단위:천원)

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 전문농업기술교육 운영비
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

○ 기초영농기술교육 운영비
4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

301 일반보전금 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○ 전문농업기술교육 보상 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

○ 기초영농기술교육 보상 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000

군 1,000 2,000 △1,000

4-H회 육성 146,000 102,000 44,000

국 600 600 0

도 31,545 18,345 13,200

군 113,855 83,055 30,800

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원(도비) 9,000 10,000 △1,000

도 2,700 3,000 △300

군 6,300 7,000 △700

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

도 1,500 1,800 △300

군 3,500 4,200 △700

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 운영비
5,000 6,000 △1,000

도 1,500 1,800 △300

군 3,500 4,200 △700

청년4-H회원 우수과제 창업농 육성사업(도비) 90,000 45,000 45,000

도 27,000 13,500 13,500

군 63,000 31,500 31,500
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4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 4-H회 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 90,000 45,000 45,000

도 27,000 13,500 13,500

군 63,000 31,500 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 45,000 45,000

○ 청년4-H회원 우수과제 창업농 육성사업
90,000 45,000 45,000

도 27,000 13,500 13,500

군 63,000 31,500 31,500

농업전문인력양성 244,320 244,320 0

국 32,300 32,300 0

도 20,333 16,333 4,000

군 191,687 195,687 △4,000

농촌지도자 양성교육(국비) 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 농촌지도자 양성교육 참석자 보상
1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

신규농업인 기초영농기술교육(국비) 6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 600 0 600

군 2,400 3,000 △600

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 300 0 300

군 1,200 1,500 △300

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 영농기초 기술교육 운영품 구입
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 300 0 300

군 1,200 1,500 △300

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 300 0 300

군 1,200 1,500 △300
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50,000,000원*2개소*90%

1,600,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 영농기초 기술교육 참석자 보상
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 300 0 300

군 1,200 1,500 △300

신규농업인 현장실습교육(국비) 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○ 선도농가 현장실습 교육 실습비 지급
12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 3,000 0 3,000

군 3,000 6,000 △3,000

농기계운영 3,565,140 3,315,140 250,000

국 555,100 555,100 0

도 129,020 128,000 1,020

군 2,881,020 2,632,040 248,980

농기계운영관리 3,565,140 3,315,140 250,000

국 555,100 555,100 0

도 129,020 128,000 1,020

군 2,881,020 2,632,040 248,980

농업기계 안전 교육(국비) 10,200 10,200 0

국 5,100 5,100 0

도 1,020 0 1,020

군 4,080 5,100 △1,020

201 일반운영비 4,600 4,600 0

국 2,300 2,300 0

도 460 0 460

군 1,840 2,300 △460

01 사무관리비 4,600 4,600 0

○ 농기계 안전이용교육 운영비
4,600 4,600 0

국 2,300 2,300 0

도 460 0 460

군 1,840 2,300 △460

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0
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3,000,000원

12,000,000원

4,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

도 200 0 200

군 800 1,000 △200

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농업기계 안전이용교육 여비
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 200 0 200

군 800 1,000 △200

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 360 0 360

군 1,440 1,800 △360

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○ 농업기계 안전교육 참석자 보상
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 360 0 360

군 1,440 1,800 △360

북부 농업기계 임대사업소 신축(자체) 2,050,000 1,800,000 250,000

401 시설비및부대비 1,485,000 1,250,000 235,000

01 시설비 1,459,000 1,221,500 237,500

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설비
1,459,000 1,221,500 237,500

03 시설부대비 5,000 7,500 △2,500

○ 북부농업기계 임대사업소 신축 시설부대
비 5,000 7,500 △2,500

405 자산취득비 565,000 550,000 15,000

01 자산및물품취득비 565,000 550,000 15,000

○ 북부농업기계 임대사업소 사무용 비품 구
입 15,000 0 15,000

농업기술개발 881,734 631,734 250,000

과학영농 기술보급 활동 지원 732,916 482,916 250,000

유휴지 활용 녹색공간 조성 77,000 27,000 50,000

206 재료비 30,000 10,000 20,000

01 재료비 30,000 10,000 20,000

○ 우드랜드 초화류 조성 자재 구입비
30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 47,000 17,000 30,000

01 시설비 47,000 17,000 30,000

○ 우드랜드 초화류 조성 포장조성 및 시설
설치비 47,000 17,000 30,000

새기술 실증시범포 신규 조성(자체) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 345,000 200,000 145,000

01 시설비 345,000 200,000 145,000
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2,000,000원

3,600,000원

1,459,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

47,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

○ 새기술 실증시범포 기반시설 조성
325,000 180,000 145,000

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

○ 새기술 실증시범포 기반시설 구축 장비조
성 55,000 0 55,000

작물연구 2,333,497 2,282,727 50,770

국 222,800 222,800 0

기 9,026 9,026 0

도 342,081 326,850 15,231

군 1,759,590 1,724,051 35,539

친환경 농산물 생산기술보급 1,136,270 1,085,500 50,770

국 161,500 161,500 0

도 195,081 179,850 15,231

군 779,689 744,150 35,539

벼 보급종 차액 지원(도비) 160,770 110,000 50,770

도 48,231 33,000 15,231

군 112,539 77,000 35,539

301 일반보전금 160,770 110,000 50,770

도 48,231 33,000 15,231

군 112,539 77,000 35,539

14 기타보상금 160,770 110,000 50,770

○ 벼 보급종 차액 지원 160,770 110,000 50,770

도 48,231 33,000 15,231

군 112,539 77,000 35,539

과학영농 실천 관리 기술보급 1,197,227 1,197,227 0

국 61,300 61,300 0

기 9,026 9,026 0

도 147,000 147,000 0

군 979,901 979,901 0

유용미생물 농업현장 공급 지원센터 운영(자체) 270,509 270,509 0

206 재료비 97,000 100,000 △3,000

01 재료비 97,000 100,000 △3,000

○ 미생물실 운영 재료비 97,000 100,000 △3,000

- 미생물 배양원료 구입비
57,000 60,000 △3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 유용미생물 농업현장 공급 지원센터 운영
3,000 0 3,000

친환경 미생물 생산 운영지원(도비) 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

201 일반운영비 7,000 30,000 △23,000
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325,000,000원

55,000,000원

160,770,000원

57,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

도 2,100 9,000 △6,900

군 4,900 21,000 △16,100

01 사무관리비 7,000 30,000 △23,000

○ 친환경 미생물 생산 운영 사무관리비
7,000 30,000 △23,000

도 2,100 9,000 △6,900

군 4,900 21,000 △16,100

206 재료비 63,000 40,000 23,000

도 18,900 12,000 6,900

군 44,100 28,000 16,100

01 재료비 63,000 40,000 23,000

○ 친환경 미생물 생산 운영 재료비
63,000 40,000 23,000

도 18,900 12,000 6,900

군 44,100 28,000 16,100

재무활동(농업기술센터) 12,963 0 12,963

보전지출 12,963 0 12,963

보전지출(자체) 12,963 0 12,963

802 반환금기타 12,963 0 12,963

01 국고보조금반환금 11,246 0 11,246

○ 2022년 농촌진흥 사업(전체)
11,221 0 11,221

○ 2022년 농촌진흥 사업(전체) 이자
16 0 16

○ 2018년 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범사
업 9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,717 0 1,717

○ 2022년 청년농업인 육성분야 사업
1,027 0 1,027

○ 2022년 이상기상 극복 과수 안정생산 기술
시범 24 0 24

○ 2022년 생산비 절감 화훼류 경쟁력 제고 시
범 666 0 666

- 11 -

7,000,000원

63,000,000원

11,220,445원

15,230원

8,490원

1,026,561원

23,650원

665,630원


